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Anotace

Bakalářská práce se zabývá citlivostní analýzou únosnosti štíhlých železobetonových
sloupů. Úvodních částí práce se zaměřuje na problematiku navrhování štíhlých
železobetonových sloupů. Shrnuty jsou postupy a výpočetní metody, které se využívají pro
určení účinků druhého řádu. Další část práce se věnuje studii únosnosti vybraného štíhlého
sloupu prefabrikované haly. Zpracován byl deterministický návrh výztuže při uplatnění
metody jmenovité křivosti a podrobná citlivostní analýza. Ta se zaměřuje na analýzu vlivu
vstupních parametrů a jejich přirozené proměnlivosti na únosnost prvku. Mezi hlavní
výstupy patří vyhodnocení citlivostní analýzy a výkres výztuže prvku.

Klíčová slova

Prefabrikovaná železobetonová konstrukce, štíhlost, vzpěr, účinky druhého řádu, metoda
jmenovité křivosti, citlivostní analýza

Annotation

The bachelor thesis deals with the sensitivity analysis of the load-bearing capacity of
slender reinforced concrete columns The initial part aims at the field of the structural
design of slender reinforced concrete columns. Procedures and computational methods for
the determination of second-order effects are summarized. The other part of the thesis
deals with the study on the load-bearing capacity of a selected slender column of a precast
concrete building. The deterministic design of reinforcement by using the method based
on nominal curvature and detailed sensitivity analysis was carried out. The sensitivity
analysis is focused on the effect of input parameters and their natural variability on the
load-bearing capacity of the element. The main outcomes are the evaluation of the
sensitivity analysis and reinforcement drawing of the element.

Keywords

Precast concrete structure, slenderness, buckling, second order effects, method based on
nominal curvature, sensitivity analysis
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1 Úvod
Bakalářská práce se věnuje studii navrhování štíhlých železobetonových sloupů a citlivostní
analýze jejich únosnosti na vstupní parametry. Mezi hlavní cíle patří provést
deterministický návrh výztuže vybraného prvku a určit vstupní parametry, které díky své
přirozené proměnlivosti zásadně ovlivňují únosnost železobetonových štíhlých sloupů.
Motivem pro výběr tohoto tématu byla snaha rozšířit si znalosti v oblasti štíhlých sloupů a
citlivostní analýzy, které není věnována vysoká pozornost během studia.

Bakalářskou práci lze rozdělit na tři základní části. První část bakalářské práce je zaměřená
na teoretické řešení při navrhování železobetonových sloupů. Je zde vysvětleno chování,
statické působení a výpočetní metody, které se využívají pro návrh štíhlých
železobetonových sloupů.

Druhá část práce se věnuje deterministickému návrhu a posouzení vybraného štíhlého
železobetonového sloupu prefabrikované haly. Pro vybranou halu je předběžně navržena
geometrie svislých a vodorovných dílců. Následně byl proveden podrobný návrh štíhlého
sloupu, při kterém byly uplatněny teoretické poznatky z úvodní části práce. Únosnost
sloupu byla posouzena pro několik zatěžovacích stavů, které lze očekávat během životnosti
prvku.

Třetí část se zaměřuje na citlivostní analýzu vybraného štíhlého železobetonového sloupu.
Prezentovány jsou výsledky citlivostní analýzy řešené pomocí dvou modelů –
deterministický a stochastický. Deterministický model se zabývá otázkou, jaký vliv má
vědomá změna vstupních parametrů na únosnost štíhlého sloupu. Získané výsledky
umožňují získat představu, jakým parametrem lze docílit zvýšení únosnosti a efektivního
návrh štíhlého sloupů. Stochastický model sloupu analyzuje vliv přirozené proměnlivosti
vstupních parametrů na únosnost štíhlých sloupů, kterou nelze teoreticky vyloučit. Cílem
této analýzy bylo určit takový parametr, který může zásadně ovlivnit únosnosti z důvodu
své nežádoucí variability.

Výsledky bakalářské práce ukazují, že při výrobě prefabrikovaného sloupu je zapotřebí
věnovat zvýšenou pozornost technologické kázni, která spočívá ve zvýšené kontrole výroby
betonu a polohy výztuže.
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2 Obecné informace
Sloup je liniový svislý prvek, u kterého výrazně převládá výška nad tloušťkou a šířkou
průřezu (Obr. 2.1). V odborné literatuře se lze rovněž setkat s pojmem pilíř, kterým se
obvykle nazývá sloup masivnějšího průřezu (Obr. 2.1). V obou případech se jedná o prvek,
který je namáhán normálovou silou s kombinací ohybovým momentem. [13]

Primární funkcí sloupu je přenášet zatížení, které do něj vstupují od vodorovných i svislých
konstrukcí nad jeho rovinou, do základů. Při spojení řady sloupů s rámovou příčlí
(vodorovný prvek) se vytváří tzv. rámové konstrukce (Obr. 2.1), která zajišťuje stabilitu
objektu. [13]

Obr. 2.1 Schématická ukázka sloupu, pilíře a rámové konstrukce [13]

Pokud výslednice zatížení působí do směru střednice sloupu, je sloup namáhán čistě
normálovou silou. Nepůsobí-li výslednice zatížení do směru střednice, sloup je namáhán
normálovou silou a ohybovým momentem. [13] Většina navržených svislých prvků bývá
namáhána tlakem s malým ohybovým momentem. Může i nastat tahové namáhání svislého
prvku. Typickým příkladem tahového namáhání je působení větru, který může způsobit, že
pata sloupu bude tažena. S tahovým namáhání se lze setkat i ve vzácných případech jako
např. při zvedání svislých prefabrikovaných prvků nebo u mimořádného zatížení (např.
výbuch), kdy se na konstrukci změní průběhy vnitřních sil. Při navrhování tažených svislých
prvků se nesmí zapomenout na jeden ze základních předpokladů, že beton v tahu nepůsobí.

Rozhodující faktory pro geometrii sloupu je působící celkové zatížení, statické uložení,
štíhlost, kvalita betonu, ale i výrobní technologie. Podle výrobní technologie lze rozlišit
železobetonové sloupy na prefabrikované a monolitické. Pro monolitické sloupy je uvedeno
normové doporučení nejmenšího možného rozměru 200 mm. V literatuře [24, 36] je
uvedena hodnota minimálního rozměru pro prefabrikované sloupy 140 mm. O délce
prefabrikovaných sloupů rozhodují montážní a přepravní charaktery. [24]

Nejčastějším průřezem sloupu je čtverecový, kruhový a obdélnikový plný po celé výšce
prvku. Tyto jednotlivé sloupy s plným průřezem se využívají tam, kde působí menší zatížení.
Pro výrazně zatížené sloupy (např. jeřábovými drahami, vodorovnými silami) se navrhují
tzv. Vierendeelovy sloupy (Obr. 2.2). Tyto profilované sloupy jsou charakterizovány otvory
mezi svislými pruty a vodorovnými, popř. šikmými příčlemi. Jejich bezespornou výhodou je
snížení hmotnosti sloupu oproti plnému průřezu. [23]
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Obr. 2.2 Ukázka Vierendeelova sloupu s vodorovnými příčkami [25]

Prefabrikované sloupy se navrhují na stavbách, kde dochází k vysoké opakovatelnosti dílců.
Jedná se např. o průmyslové haly, tribuny, kde slouží jako podpěrný prvek tribunového
nosníku (Obr. 2.3), ale i u mostní konstrukce. Monolitické sloupy se obvykle navrhují
v administrativních budovách, knihovnách, tedy tam kde je tvar konstrukce nepravidelný
nebo celá budova je z jedné technologie.

Obr. 2.3 Ukázka detailu sestavy prefabrikované tribuny [11]

2.1 Chování železobetonových sloupů

Charakteristickou vlastností betonu je vysoká pevnost v tlaku, ale bez vyztužení se chová
jako velmi křehký materiál. Nevyztužené betonové prvky se navrhují zásadně jako tlačené
s minimálním ohybovým momentem. Jedná se zejména o masivní pilíře. Vložená výztuž do
betonového prvku značně ovlivňuje charakter chování, porušení, zvyšuje únosnost, ale i
díky ní lze podstatně snížit rozměry průřezu. Dalším důležitým charakterem, který mění
chování i porušení prvku, je vliv štíhlosti. [10] Tento ukazatel bude rozebrán v podkapitole
3.4.

U nevyztužených prvků mohou nastat následující typy porušení (Obr. 2.4) [10]:

 Drcením betonu, jedná se o tlakové porušení. Nastává u tlačeného průřezu s malou
excentricitou. U tohoto porušení rozhoduje pevnost betonu v tlaku.

 Porušení betonu v tahu za ohybu, kdy se jedná o tahové porušení. Toto porušení je
charakteristické u tlačených prvků s velkou excentricitou. Pro tento případ se navrhují

[…]

dohromady se využijí kvantily pravděpodobnosti. Tento způsob umožní provést pro
sledované výsledné hodnoty společný graf. Tedy, závislost procentuálního kvantilu na
měnící se hodnotě únosnosti nebo návrhového ohybového momentu.
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Obr. 6.14 Grafické znázornění vlivu změny na Nrd,2

Obr. 6.15 Grafické znázornění vlivu změny na Mrd,2

Obr. 6.16 Grafické znázornění vlivu změny na Mrd,3
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Obr. 6.17 Grafické znázornění vlivu změny na MEd

Z grafických výsledků z Obr. 6.14 – 6.17 lze říci, že průběh křivky znázorňující polohu výztuže
je inverzní ke křivce znázorňující výšku průřezu. Zároveň oba tyto parametry výrazně mění
proměnnost grafu. Z toho vyplývá, že proměnnost obou parametrů změní únosnost sloupu
a návrhový ohybový moment o cca 2 % nahoru i dolu.

Poloha výztuže, která znázorňuje velikost krycí vrstvy, je velice nebezpečná v minimálních
hodnotách. Jak už bylo zmíněno, ochraňuje betonářskou výztuž před požárem a korozi.
Narušení pevnosti oceli způsobí prudký pokles únosnosti sloupu až do samotného kolapsu
sloupu. V praxi to znamená, že není úplně podstatné se soustředit při výrobě sloupu na
dodržení rozměrů, ale soustředit se na správnou polohu výztuže. Tedy, aby se velikost krytí
neposunula o 10 mm ze své polohy, protože pak se únosnost a návrhový ohybový moment
změní.

Největší vliv na únosnost sloupu má třída pevnosti betonu. Únosnost sloupu se při změně
třídy betonu může změnit o 11 % dolu a 60 % nahoru. V praxi to znamená, že je třeba
kontrolovat správnou výrobu betonu. Tedy, aby složky betonu byly namíchaný správně dle
technologického postupu.
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7 Závěr
Bakalářská práce shrnuje základní aspekty navrhování železobetonových sloupů.
V úvodních kapitolách byla popsána a objasněna problematika štíhlých železobetonových
sloupů. Dále bylo vysvětleno porovnání mezi masivním, štíhlým a velmi štíhlým sloupem
z hlediska chování při zatěžování a typické způsoby porušení. Představeny byly
zjednodušené výpočetní metody, díky kterým lze stanovit účinky druhého řádu při návrhu
štíhlých sloupů. Na závěr teoretického řešení byla představena citlivostní analýza, která má
široké uplatnění nejen při navrhování konstrukcí. Získané poznatky byly uplatněny v další
fázi bakalářské práce při návrhu konstrukčního řešení vybraného sloupu.

Na teoretickou část navazuje deterministický návrh a posouzení štíhlého železobetonového
sloupu. Díky skutečnosti, že se jedná o prefabrikovaný sloup, se musela výztuž navrhnout
na několik zatěžovacích stavů, které mohou nastat během živostnosti prvku. Výpočetním
nástrojem (Scia Engineer) byly stanoveny kombinace zatížení a následně vypočteny vnitřní
síly v hlavě a patě vybraného sloupu. Byly stanoveny extrémní kombinace zatížení, které
působí samostatně na vybraný sloup. Skutečnost, že se jednalo o sloup halového objektu
bez ztužujícího jádra, vyžadovala zohlednit účinky druhého řádu. Výsledný návrhový
ohybový moment včetně účinků druhého řádu byl stanoven pro každou extrémní
kombinaci zvlášť. Kromě návrhu podélné výztuže sloupu na vybrané extrémní kombinace
zatížení byl zpracován i návrh vyztužení vidlice sloupu pro osazení vazníku, aby se zamezilo
ztrátě stability vazníku při působení větru během montáže. Během zpracování bakalářské
práce jsem zjistil z výpočtu přídavných momentů skutečnost, že momenty druhého řádu
výrazně převyšovaly momenty prvního rádu. Z toho je patrné, že zanedbání účinků druhého
řádu by vedlo na značné poddimenzování konstrukce.

V závěrečné části bakalářské práce byla zpracována citlivostní analýza vybraného sloupu.
Při deterministické citlivostní analýze byl sledován vliv pevnostní třídy betonu a oceli, výšky
a šířky průřezu a krytí výztuže. Z výsledků je patrné, že největší vliv na únosnost sloupu v
tlaku má výška průřezu. Pokud se zvýší výška průřezu o 100 mm, tak vzroste únosnost
sloupu v rozmezí 15 až 32 % u významných bodů únosnosti sloupu. Pro únosnost sloupu
v tahu má největší vliv třída pevnosti oceli, kdy zvýšení o třídu pevnosti vede ke zvětšení
únosnosti sloupu v tahu o 10 %. Pevnost betonu a šířka průřezu ovlivní nejvíce únosnost
sloupu v tlaku. Při srovnání výsledků je patrná skutečnost, že zvýšení třídy betonu má stejný
účinek jako zvětšení šířky průřezu o 100 mm. Zvětšení pevnosti betonu o třídu a zvětšení
šířky průřezu o 100 mm vzroste únosnost sloupu v tlaku až o 17 %. Vliv krytí výztuže se
ukázal jako zanedbatelný parametr.

Cílem stochastické citlivostní analýzy bylo stanovit vliv přirozené variability vybraných
parametrů na únosnost sloupu. Sledován byl vliv pevnosti betonu v tlaku, polohy výztuže a
výšky průřezu. Nejrizikovějším parametrem v tomto směru se jeví pevnost betonu v tlaku,
která může v extrémním případě snížit únosnost sloupu až o 11 %. Nelze ignorovat i riziko
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spojené s nežádoucí změnou polohy výztuže, kdy se může snížit únosnost sloupu až o 2 %.
Proto je zapotřebí dbát zvýšené technologické kázně při výrobě betonu a věnovat zvýšenou
pozornost při správném umístění polohy výztuže.
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