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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Citlivostní analýza únosnosti štíhlého železobetonového sloupu
Jméno autora: Jan Pánek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Josef Novák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu - rešeršní i výpočetní část.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student prokázal při zpracování bakalářské práce vysokou úroveň schopnosti samostatné tvůrčí práce. Prostudoval řadu
publikací, předpisů, norem i podkladů z internetu. Poznatky shrnul v rešeršní části a využil je při zpracování citlivostní analýzy
únosnosti štíhlého sloupu halového objektu. Pracoval aktivně, samostatně, pravidelně konzultoval dílčí části, postupy a
výsledky řešení citlivostní analýzy.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Po odborné stránce je práce na velmi dobré úrovni, přispívá k ní zejména přehledně zpracovaný souhrn teoretických
poznatků k navrhování štíhlých sloupů. Při zpracování práce student využil poznatky získané během studia, které vhodně
doplnil o odborné informace a doporučení převzaté z technické literatury a dostupných zdrojů. Celkové výsledky obsahují
drobné nedostatky, které však výrazně nesnižují kvalitu práce.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Konečné zpracování práce je vcelku přehledné, zásadní nedostatky byly z velké části odstraněny po konzultacích. Kvalitu
práce mírně snižuje horší jazyková úroveň a srozumitelnost určitých částí práce. Výkresy jsou zpracované na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Zdroje jsou citovány správně, seznam obsahuje řadu titulů publikací i norem.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
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Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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